Ishte njohës i
mirë i ‘irtifasë’, prandaj edhe hartonte “Takvimin” për
shumë vise shqiptare. Vdiq më 1952 në Preshevë.

2) Mehmet ef. Ramadani (1876-1965), u lind në
fshatin Kuk të Opojës. Në vitin 1886 nisi mësimet në
medresenë “Emin Pasha” të Prizrenit, te myderrizi
Mehmet Emin efendiu, të cilat e përfundoi më 1 shtator
1322/1904. Krahas medresesë, do t’i ndiqte mësimet
edhe në shkollën normale - Darul-mualimin të Prizren-
it, në drejtimin për mësues të iptidaisë, të cilën do ta
mbaronte me sukses të shkëlqyeshëm më 1320/1904.
Ka shërbyer imam në vende të ndryshme, madje edhe
në rrethinën e Shkodrës, në fshatin Zaplluxhë të Opojës
në fshatin e tij të lindjes – në Kuk. Përveçse imam, ai
për më se dy dekada do të kryente edhe detyrën e
mësimdhënësit në mektebin e fshatit Kuk. Ka lënë një
bibliotekë të pasur. Një pjesë e bibliotekës së Mehmet
ef. Ramadanit, në mënyrë të ligjshme dhe trashëguese,
është bërë pronë jona; njëkohësisht ruhet edhe origjinali
i këtij dokumenti.

(1) Hasan Duman, Osmanlı Salnameleri ve Nevsalleri (I vë II.
cit), Ankara, 1999. (2) Sālnāme-i Vilāyet-i Kosova, 1303 (1885).
(3) Sālnāme-i Vilāyet-i Kosova, 1304 (1886/87). (4) Sālnāme-i
Vilāyet-i Kosova, 1305 (1887/88). (5) Sālnāme-i Vilāyet-i Koso-
va, 1314 (1896). (6) Sālnāme-i Vilāyet-i Kosova, 1318 (1900). (7)
Jašar Redžepagić, Razvoj prosvete i školstva albanske narod-
nosti na teritoriji današnje Jugoslavije do 1918. God., Zajednica
Naućnih Ustanova Kosova i Metohije, Prishtinë, 1968. (8) Jašar
Redžepagić, Školstvo i prosveta na Kosovu od kraja XVIII
stoleća do 1918 godine, Zajednica Naućnih Ustanova SAP Koso-
va, Priština 1974.